「106年採購稽核業務研討會」會議紀錄
時間：106年11月10日(星期五) 下午11時40分
地點：本府A棟7樓國際會議廳
出席人員：(詳簽到冊)

主持人：洪秘書長瑞智　　　　　　　　　　記錄：黃宥騰
1、 主席致詞：
各位同仁大家午安，很感謝自然科學博物館陳科長與公共工程委員會的許助理研究員講授關於最有利標及評選優勝廠商實務解析、稽核監督報告撰寫，以及共同供應契約常見缺失樣態等課程，各位稽核委員應收穫良多，有關授課內容等相關問題，待會在座談會時，大家可以藉此機會跟兩位講師請教。
2、 秘書單位工作報告                      報告人:林處長子平
    有關行政院公共工程委員會105年採購稽核小組所稽核之案例缺失，本人於會中已提出報告。另針對稽核監督報告需要檢討改進之處，許助理研究員亦已將如何提高稽核監督報告品質拿捏之原則詳予說明，以上報告內容均將詳載於本研討會會議紀錄，寄發予各位稽核委員及稽查員參考。
參、綜合座談與問題討論:
提問一:                          提問人:政風處藍科員元斌

   一、有關警衛勤務之保全契約，倘前於共同供應契約之下單期間，是否仍可利用共同供應契約辦理?
二、倘契約有數個履約地點且相距甚遠，可否依政府採購法施行細則第13條，定有不同之供應地區，將共同供應契約拆成兩個不同的標的進行採購?倘由同一廠商承攬，可否將部分履約地點之保全勞務分包予其他當地廠商?

    許助理研究員琤珮說明:
建議另外辦理採購，因為使用時該契約已經逾期失效，且當時是否會有新版共同供應契約無法確定，不如將機關採購需求明列於採購案，較好管控。至是否分別辦理採購，工程會尊重機關專業判斷，惟查核時，會看簽辦採購案之時間點，倘簽辦採購時已知，或兩標案合併對於機關係更好者，將它當作供應契約區塊不一樣，思考拆成兩個標案可以符合之廠商，是否也是那幾家或同ㄧ家，如果是，其實應仍係合併比較妥適。至於是否為分包或轉包，應回歸案件本身，檢視有無訂「主要部分」，倘有訂定，則在該範圍內將保全勞務分包予其他當地廠商將構成違法轉包之情事，又其實主要部分，民眾檢舉是否有違法轉包很難抓，倘機關明訂主要部分，則廠商僅須做到一部分，哪怕僅有1%，均無法指摘違法轉包；倘機關有訂主要部分，廠商將把100%應該做的事情轉給別人做，方能指摘是違法轉包，故只要機關主要部分訂定妥適，或沒有訂，將部份履約地點之保全勞務分包就無法指摘是違法轉包。
提問二:                          提問人:政風處藍科員元斌
倘若保全採購係利用共同供應契約下單者，下單前是否得詢問鄰近地區之保全業者，將業者所能提供之規劃、優惠、人數或於不同地區之履約能力等項目綜合判斷，復作成電話紀錄後，擇優下訂，會較為妥適?抑或一定須參考滿意度調查?

    許助理研究員琤珮說明:
參考滿意度調查係提供機關首長核定廠商之ㄧ個關卡，可以從這些廠商裡面，去做詢價、優惠等，期望機關於擇定廠商之際，非只以機關喜好，恣意決定。審計部一直關注此類事情，因為很多承辦人習慣性地找同家廠商，理由只是習慣，未思考何以要擇定這家廠商，是因為服務態度良好?或更趨近於機關?滿意度調查更好?應該係滿意度調查關卡為最前端，後續即便機關有其他需求，敘明清楚，符合審計部要求，工程會均會尊重機關的專業判斷。
提問三:                          提問人:政風處藍科員元斌

有關底價訂定的問題，可否參考台灣銀行共同供應契約之價格做為市場行情依據之一編列預算?另因施行一例一休制度，可能影響勞工薪資，是明年度倘若以共同供應契約辦理勞務採購，可否參考今年度共同供應契約之價格，先行向保全業者詢問價格結構，作為編列預算之依據?
     許助理研究員琤珮說明:
編列預算以這樣之方式運作是可行的。但須提醒機關，有關共同供應契約中保全採購案之履約管理，歷年來立委或媒體質疑之主要問題均在於「實際發放給保全員之薪資與共同供應契約金額間之落差」，所以須注意廠商(保全業者)有沒有確實依照契約規定給薪予保全人員，有無高薪低報之問題，反而是機關在履約管理階段須特別留意的。
政風處藍科員元斌補充提問:
請問履約階段應如何注意廠商是否如實給付契約約定之保全薪資?

許助理研究員琤珮說明:
 可要求廠商檢附履約文件時，符合勞基法之資料均須備齊，非只檢視業者開據之發票，因為多數檢舉事件均係投標明訂之款項，實際上並未給付予保全人員，然因保全人員非契約之一方，機關無法協助辦理。這部分機關於契約訂定之際，可要求廠商檢附相關資料，以確認依照勞基法規定辦理。
      陳科長依民補充說明:
  以本人辦理保全採購經驗為例，會要求廠商這個月請款時應檢附上個月匯款予員工之憑據，方才提及廠商有無確實且如實給薪?有無確實為員工投保勞健保等，這些履約管理階段應該去查且勞健保尚連結加班費之問題，因保全人員一天工作時數將近12小時，等於加班4小時，所以是需將薪給及加班費合併計算後，再依對應之級距投保勞健保，以上說明供參。

      提問四:                    提問人:政風處陳代理科長俊任
      倘認為不同廠商由同一人代表議價係錯誤態樣，則不同廠商之同一代表人認定是否係於限制於同一個標案?抑或當日(譬如說有四五個標案)由同一個人代表即屬錯誤態樣?
      許助理研究員琤珮說明:
      採購法解釋應該是以同一標案來認定，惟倘出現上述情形，機關更須警惕，那幾家廠商間是否有關聯，倘發現同一人同時於不同標案代表不同廠商，馬上應警覺這些廠商間有無異常關聯。
      提問五:                           提問單位:草屯鎮公所
      請問主要工作項目部分。機關內很多單純瀝青混凝土發包案，遭稽核指投標須知未載「主要項目」，本所一般履約廠商資格均會載明營造廠商或土木包工業，但倘單純為AC案，某些營造廠商，完全交予瀝青公司承作鋪設，是以疑惑「主要項目」究竟須否填寫?因倘填載瀝青混凝土係主要工作項目者，實質上業者逕交予瀝青廠商承作，恐又涉轉包?
      陳科長依民說明:
  有關「主要部分」如何訂定，應先行思考廠商資格，實務上公共工程設定投標廠商資格時均以營造業(甲級、乙級、丙級營造或土木包工業)居多，然實務上很少營造廠本身具有瀝青混凝土廠，亦即倘填載瀝清混凝土為主要部分，營造廠大部份均無法自行生產瀝青混凝土，均須透過瀝青混凝土廠協助，此時可能變成轉包。故於訂定主要部分時，須釐清其中之關係，否則可能衍生履約管理上之困難，本人建議一般道路公共工程，主要廠商對象是營造廠或土木包工業，不宜規定僅有瀝青混凝土廠商方能投標，否則易引起限制競爭之虞慮。
  草屯鎮公所補充提問:
依據上揭說明，「主要項目」部分能否空白不填載?因本所即係遭稽核指摘「主要項目」未填載，請問有無業務上之建議?
       陳科長依民說明:
   本人建議可於工程履約管理、現場施工等部分詳實訂定，例如規定營造廠商之技師及現場監工人員等人須由得標廠商公司人員親自執行等，應屬合理可行。
   許助理研究員琤珮補充說明:
   倘若機關針對於主要部份有預為規範，工程會原則上會檢視規範是否妥適;反之，倘係空白而未填載者，則建議機關應思考採購標的本身，妥適訂定主要部分，避免全部遭分包，而發生極端狀態，貴所所指稽核意見，容為文字上之誤解，稽核委員應係指貴所重行思考，是否妥適訂定一些主要部分，而非逕予空白。
       提問六:                           提問單位:仁愛鄉公所

    請問原住民採購之問題，譬如辦理至原住民鄉兩天一夜之觀摩採購案，因為觀摩地點位處山區，導致須移至市區(新竹市)投宿飯店，則簽辦招標條件時，可否訂定原住民廠商優先條款?
許助理研究員琤珮說明:
所提案例履約地點是否為新竹?依本會解釋函，倘履約地點是新竹之原住民地區，雖住宿地點非原住民地區，仍應可如此規範。
         提問七:                  提案單位:南投縣政府計畫處        承前許助理研究員在報告錯誤態樣關於資安設備共同供應契約採購問題，提及有機關採購資安設備時多會固定找幾家廠商，惟辦理採購共同供應契約，倘係採購個人電腦、主機甚至資安設備等等，因牽涉安裝作業，實務操作會找對機關資訊、網路環境，甚至一些資料移轉熟悉之廠商進行安裝，可減免許多問題，然如此即會面臨廠商滿意度調查疑義。
       許助理研究員琤珮說明:
   滿意度調查僅係擇商標準之一，提供機關於擇商之前可先檢視滿意度調查優良廠商有無符合機關需求?符合需求者可優先考量。但提問中有關資安系統安裝或機關需求面等問題，會不會其實僅有特定廠商符合?容須思考。又於機關供應地區內之廠商可能僅幾家，易引起審計單位誤解，換言之，倘特定區域內僅有三家供應商，作業上應採輪流之方式擇商，倘長其擇定同一家廠商且採購金額加總已逾一定金額以上，建議應採用其他方式整併採購，或考慮採用開口契約方式辦理。
肆、主席結語：

     非常感謝兩位講師，蒞臨本縣府講授採購作業相關課程，此外本人代表縣長感謝各位同仁，於本身的業務外，再行兼任採購稽核小組委員或稽查員，加重同仁負擔，期望藉由全體同仁之協助，讓本府採購人員均能依法行政，減少犯法之疑慮，各位都是在作積功德的工作。也很感謝我們政風處，擔辦採購稽核小組業務秘書作業，林處長上任之後非常認真，採購稽核業務持續進步中，希望透過各項教育訓練讓同仁於採購稽核業務推動上，能有所助益及成長，因此希望大家能夠踴躍參加，今日謝謝大家的參與!謝謝大家!

伍、散會：12時20分
PAGE
2